
 
 

Publicado em: 13/10/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 107/20 – CSC                                                   DATA: 13/10/2020    
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico “https://www.e-
compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 757/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Clip, Pinça, 
Agulha de Esclerose e Outros), para atender as necessidades da 
Coordenação de Transplante Desta Fundação Hospital Adriano Jorge - 
FHAJ. 
2) PE n° 758/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Higienização, Reparo, Manutenção Corretiva 
e Preventiva com Substituição de Peças e com Recarga de Gás em 30 
(trinta) Aparelhos de Ar-Condicionado do Tipo SPLIT, para Atender as 
Necessidades do Edifício da Sede do Instituo de Defesa do Consumidor 
PROCON-AM. 
3) PE n° 759/2020–CSC: Aquisição de Medalhas Militares Condecorativas, 
para atender as necessidades da Polícia Militar do Amazonas - PMAM.   
4) PE n° 760/2020–CSC: Aquisição de Insumos de Laboratório (Ponteiras 
com Barreira em Rack, Fosfato de Sódio Dibásico, Microtubo de 
Polipropileno e Outros), visando atender as necessidades a Gerência de 
Micobacteriologia da Fundação de Medicina Tropical "Doutor Heitor Vieira 
Dourado" - FMTHVD. 
5) PE n° 761/2020–CSC: Aquisição de Mobiliário (Armário de Aço), para 
atender as necessidades do Centro Especializado de Reabilitação - CER 
Tipo IV - Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - SUSAM. 
6) PE n° 762/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares 
(Aparelho de Raio X), através da realização de Registro de Preços, para 
atender as Necessidades da Fundação de Hematologia do Amazonas - 
FHEMOAM e todo o Complexo Administrativo do Governo do Estado do 
Amazonas - Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
7) PE n° 763/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares (Suporte 
de Soro, Biombo, Mesa Auxiliar e Outros), através da realização de Registro 
de Preços, para atender as Necessidades de todo o Complexo 
Administrativo do Governo do Estado do Amazonas - Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 26 de outubro de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 26 de outubro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 469/2020–CSC: Aquisição de Aparelhos de Ar Condicionado (Tipo 
Split), com Instalação, para atender as necessidades do Centro 
Especializado de Reabilitação - CER Tipo IV - Secretaria de Estado da 
Saúde - SUSAM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 20 de outubro de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 20 de outubro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 681/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Fornecimento, Instalação, Manutenção e Treinamento, para Prestação 
de Serviços de Telefonia Fixa e Móvel, Contemplando PABX IP Virtual, 
Ramais DDR (Discagem Direta a Ramal), chamadas Telefônicas Fixa e 
Móvel de Longa Distância Nacional (LDN) Ilimitado para Todo Brasil com 



 
 

Publicado em: 13/10/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Fornecimento de Aparelhos Telefônicos Telefone IP, para Atender as 
Necessidades do PROCON/AM. 
2) PE n° 645/2020–CSC: Aquisição de Veículos Tipo pick-up à Diesel 4X4 0 
Km, para atender as necessidades do Instituto de Desenvolvimento 
Agropecuário e Florestal Sustentável do Estado do Amazonas - IDAM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 26 de outubro de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 26 de outubro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
PE nº 328/2020-CSC, dia 15/10/2020 às 15:30 horas de Brasília. 
A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços  
CC nº 020/2020-CSC. 
Empresas Classificadas: 
1ª – ALTO Rio Empreendimentos e Construções Civil - Eireli 
2ª – SIGA Construtora Eireli  
3ª – COMPASSO Construções, Terraplanagem e Pavimentação Ltda  
4ª – ARDO – Construtora e Pavimentação Ltda 
5ª – C.D.C. Empreendimentos Ltda  
6ª – POMAR Comércio de Derivados de Petróleo e Construção Eireli 
Empresas Desclassificadas: 
- MUNIZ e Ferreira Construção e Navegação Ltda 
- IZA Construções e Comércio Eireli 
- PONTUAL Serviços de Locação e Construtora Ltda  
A licitante SIGA CONSTRUTORA EIRELI terá o prazo de 01 (um) dia útil 
para a apresentação de Nova Proposta, inferior àquela classificada como 
primeira colocada, por se tratar de ME/EPP e estar situada no intervalo de 
preço que se denomina empate ficto, conforme Itens 7.5.a e 7.5.b da Seção 
09 do Edital. 
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao DGC/CSC 
para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento ou solicitar pelo e-mail 
csc@csc.am.gov.br.” 
Resultado do Julgamento da Proposta Técnica 
CC nº 015/2020-CSC. 
Empresa Classificada: 
- AGÊNCIA e – Gerenciamento e Projetos Eireli, com NT=88,00 (oitenta e 
oito) pontos. 
Não havendo interposição de recurso, a abertura das Propostas de Preços 
referente a CC nº 015/2020-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 21/10/2020, às 08:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao DGC/CSC 
para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento ou solicitar pelo e-mail 
csc@csc.am.gov.br.” 
 

 

 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 
 


